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http:// www.louznickyzpravodaj.cz  
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 19/2022   

pro týden:  

23. 5. 2022 – 29. 5. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
Po dvouleté odmlce, se opět bude konat dětský den v naší obci. 

Dětský den proběhne 25. června 2022 od 14 hodin v areálu požární nádrže – 
koupaliště, za nepříznivého počasí v Kulturním domě.  

Na děti a jejich rodiče budou čekat loužnická strašidélka, u kterých budou děti plnit 
různé úkoly. 

Pro všechny návštěvníky bude připraven zajímavý program: uvidíte představení 
Kouzelníka a klauna Roberto https://www.kouzelnikroberto.cz/ a loutkové 

představení divadla „Prokůpek“ ze Zásady https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/ a celým dětským dnem bude 
provázet DJ Mira. 

Kompletní program se stále připravuje, takže na všechny bude čekat pěkné dětské odpoledne. 
 

V případě, že budete mít zájem se s námi na této akci podílet, máte zajímavou atrakci apd., budeme 
velice rádi a ozvěte se přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 

 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. Děkujeme  

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ OBCE  
 

1 ZO schválilo navrhovaný program. 

2 ZO souhlasí se smlouvou – Smlouva o poskytnutí účelové dotace z Dotačního fondu Libereckého kraje oblast 

podpory: Regionální rozvoj program č.2.1 - Program obnovy venkova Dotační titul 2 - komplexní úprava návsí, 
náměstí č. OLP/1872/2022, kdy tato smlouva byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje dne 

26.4.2022 usnesením č. 186/22/ZK. 
 

3 ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání.  

4 ZO schvaluje závěrečný účet za rok 2021, včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 

2021 a souhlasí s celoročním hospodařením obce za rok 2021 a to bez výhrad.  
 

5 ZO schvaluje účetní závěrku za rok 2021 a to bez výhrad. 

6 ZO bere na vědomí rozpočtové opatření 1/2022 

7 ZO Loužnice projednalo určení počtu členů ZO pro období 2022–2026 a ponechalo počet 7 členů 
zastupitelstva obce. 
 

8 ZO souhlasí se sponzorským darem spolku SDH Loužnice v částce 10.000, - Kč. 
Hlasování pro 5, proti 0, zdržel se: Marcel Tiler, Pavel Udatný (zastupitelé jsou členy SDH Loužnice) a 

oznámili, že jsou ve střetu zájmů. 
 

9 ZO souhlasí s poskytnutím finančního daru ve výši 2.000, - Kč pro Linku bezpečí. 

Celý zápis ze zasedání najdete zde: 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/uredni_deska/obsah673_3.pdf&original=Z%C
3%81PIS%20ZO%2002.pdf  
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HISTORICKÁ VOZIDLA V NAŠÍ OBCI 
V sobotu 21. května 2022 od dopoledních do odpoledních hodin projížděla naší obcí historická vozidla. Podívaná to 
byla úžasná také proto, že na parkovišti před koupalištěm – požární nádrží bylo kontrolní stanoviště s  úkolem. Toto 

stanoviště měli na starost manželé Libor a Dagmar Tilerovi. Každý účastník tohoto závodu musel splnit úkol: ujet 60 
cm, projet brankou mezi kužely, slalom mezi kužely, zaparkovat do vymezeného prostoru a projet pravým kolem po 

prkně. 
Celkem se tohoto závodu a těchto úkolů zúčastnilo na 6 desítek vozidel.  

https://amkzeleznybrod.estranky.cz/  
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
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DOVOLENÁ LÉKAŘ 
 
DOVOLENÁ MUDr. Jan Žwak  
25. až 27. května 2022 

v pátek 20. května, ve středu 25.5., ve čtvrtek 26.5. a v 
pátek 27.5. 2022 bude ordinace uzavřena. 
Zástup v nutných případech zajistí ordinace na Pěnčíně – 

domluveno. Nutnost i tam předem zavolat a domluvit si 
termín! Telefon: 483 397 026. 
 

 
 

KVĚTNOVÁ BOUŘKA 
I když letos již první bouřka byla  ve čtvrtek 17. února 2022 v ranních hodinách. V pátek 20.2022 května ve večerních 
hodinách přišla do Loužnice první „letní“ bouřka. Naštěstí sebou nepřinesla nic ničivého, jen krátký elektrický výpadek 

a jak přišla, tak odešla a ráno v sobotu jsme se probudili do chladnějšího a větrnějšího dne.   
 

Májová bouřka v pranostikách: 
V máji hřmoty nedělají trampoty. 

Bouře v máji »na zdar!« volají. 
Pokud se v máji blýská, sedlák si zvesela výská. 

Jsou-li v květnu časté bouřky, bude chladné léto. 
Je-li v květnu mnoho bouřek, bude velmi větrné léto. 

Hřmí-li často máje měsíce, znamená to rok neúrodný. 
Jestliže v máji mnoho hřímá, úrodný rok na to bývá. 

Máje měsíce, jestli hřmí, větry veliké, hojnost obilí a svornost mezi lidmi to znamená. 
Ozývá-li se v květnu často hrom, potom v červnu sotva kdy mrholí. 

Hřmí-li hodně v květnu, vyhrál sedlák sázku. 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
Foto: blesk v Železném Brodě, který vyfotil pan Miroslav Lubas, radarový snímek, když se k nám blížila bouřka 
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ÚDRŽBA OBCE 
S rostoucí trávou nastal čas každodenního sekání obecních ploch.  
Na malém sále v Kulturním domě je vybroušená a nalakovaná podlaha v předsálí. 

Na koupališti je zbourána plechová garáž, zde bude vybagrován a vybetonovaný prostor, na kterém bude stát 
dřevěný dřevník. 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 
Oprava malého sálu: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome  
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POMOC PRO UKRAJINU 
Válka nekončí a uprchlíci z Ukrajiny potřebují stále pomoc. 

 

 

Oblečení a další potřeby můžete donést do Železného Brodu do Červeného kříže. 

Nezapomeňte, že uprchlíci prchali, když byla ještě zima,  

nyní budou potřebovat letní oblečení a další potřebné oblečení a potřeby.  

Ulice Příčná 411- Železný Brod 

Telefon: 739 051 011 - Ludmila Fidlerová (jednatelka) 

E-mail: cck-zb@seznam.cz  

http://cck-zeleznybrod.cz/  

 

 

 

Finanční prostředky 

Finanční prostředky můžete přispívat na účet „Člověk v tísni“, kteří přesně 

vědí, kam je potřeba pomoc zaslat. 

Více najdete zde: https://www.clovekvtisni.cz/darujte   
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
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NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Telefon: 733 411 693 
Email: pivniambulance@email.cz   
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ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD – 16.5. 2022 dopoledne 

krátce před půl jedenáctou hodinou se stala 
dopravní nehoda v katastru Železného Brodu 

na silnici první třídy číslo deset. 45letý řidič s 
vozidlem Kia Rio jel ve směru od Turnova do 

Železného Brodu, kde pravděpodobně vlivem 
mikro spánku při projíždění mírné levotočivé 
zatáčky vyjel vlevo mimo komunikaci a narazil 

do sloupu veřejného osvětlení. Alkohol u něj 
policisté vyloučili provedenou dechovou 

zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke 
zranění osob naštěstí nedošlo a předběžná 

výše způsobené škody činí částku 40.000, - Kč. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci 

nad Nisou věc vyřešili na místě v příkazním 
řízení a řidiči havarovaného vozu udělili 

pokutu. 
 

 
 

JABLONEC NAD NISOU – V noci na 19.5.2022 krátce po druhé hodině policisté na lince 158 přijali oznámení o 
vloupání do prodejny s autodíly v Jablonci nad Nisou. Na místo ihned vyjely policejní hlídky, které zjistily, že pachatel 

pravděpodobně najel s vozidlem do vstupních dveří do prodejny. Uvnitř se následně pokusil odcizit kasičku z 
pokladny. Tu ovšem poté, co zjistil, že je v ní pouze třicet korun, ještě v prodejně i s drobnými penězi zahodil.  

Na základě prvotního šetření policisté zjistili, že pachatel pravděpodobně z uvedené prodejny nic neodcizil, ale na 
poškozených dveřích způsobil škodu v předběžné výši 50.000, - Kč. Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad 

Nisou, kteří nyní celý případ šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu 
krádež ve stádiu pokusu a trestného činu poškození cizí věci. Za spáchání těchto trestných činů hrozí pachateli v 

případě dopadení trest odnětí svobody až na dva roky.  
 

JABLONEC NAD NISOU – Vražda v Jablonci. Syn zabil otce, hrozí mu osmnáct let vězení. Ten případ se v Jablonci 
hodně řeší. V nechvalně známé části města v Liberecké ulici došlo minulou středu k potyčce dvou mužů, starší z nich 

zůstal zraněný ležet na zemi a po převozu do nemocnice zemřel. Podle policie šlo o potyčku syna a otce, synovi nyní 
za vraždu hrozí až osmnáct let vězení. „V uplynulých dnech vrchní komisař z Odboru obecné kriminality Krajského 

ředitelství policie Libereckého kraje zahájil trestní stíhání dvacetiletého muže jako obviněného ze spáchání zvlášť 
závažného zločinu vražda,“ potvrdila mluvčí policie Dagmar Sochorová. Podle ní došlo k potyčce minulou středu 

kolem půl třetí ráno. Nejprve došlo ke slovní rozepři, dvacetiletý muž svého o 
devatenáct let staršího otce poté pobodal nožem. Otec pak po převozu do 

nemocnice svým zraněním podlehl. „Obviněný byl vzat do vazby a nyní mu 
za spáchání uvedeného zvlášť závažného zločinu hrozí trest odnětí svobody 
až osmnáct let,“ dodala mluvčí. 

 
RÁDLO – Hasiči ze stanice HZS Jablonec nad Nisou zasahovali ve středu 18. 

května po osmé hodině v Rádle u nálezu nebezpečných chemických látek 
(barev a kyseliny) v uzavřených obalech. Látky připravili k jejich bezpečnému 

předání zástupci životního prostředí a následnému transportu k likvidaci. 
Zajištěné látky byly po deváté hodině předány a hasiči na místě ukončili svoji 

činnost. 
 

LIBERECKÝ KRAJ – V průběhu noci z pátku 20. na sobotu 21. května 
zasahovali hasiči v Libereckém kraji v souvislosti s bouřkou a dalšími vlivy 

počasí u více jak 20 technických pomocí. Jednalo se hlavně o popadané 
stromy na komunikace. Nejčastěji vyjížděly jednotky hasičů z okresu Česká 

Lípa. Již v pátek před 22. hodinou hasiči vyjížděli k šesti případům spadlých 
stromů. V okrese Liberec se jednalo o dva případy. 
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ  
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 

Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  
S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s  měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 

několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst.  
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ZE SVĚTA 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Ve středu 18. 5. bylo na Vápence v Nádražní ulici zmodernizováno dětské hřiště pod domem čp. 810-812. Dříve se 

na místě nacházelo staré dětské hřiště, vytvořené společně se sídlištěm, které však již nevyhovovalo dnešním 
požadavkům a 

očekáváním ani 
státním 

normám. 
Nově hřiště by 

mělo přinést 
nové druhy 

zábavy a vyžití. 
Namísto 

starých atrakcí 
byly instalovány 

moderní herní 
prvky, jako je 

houpací pérák, 
skluzavka s 

tabulí, oblíbené 
hnízdečko, 
dvojhrazda a 

malý lanový 
prvek (tzv. 

vlnobití). 
V současné době, kdy byly prvky zabetonovány, musí nejprve vše řádně vyzrát a teprve poté bude možné dokončit 

některé atrakce doplněním jejich důležitých součástí. Žádáme o strpení do začátku června, kdy bude hřiště zcela 
dokončeno a bude možné jej naplno využívat. 

Mgr. Martin Řehák, vedoucí odboru územního plánování a regionálního rozvoje 
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MALÁ SKÁLA 
V sobotu 14. května 2022 byla u příležitosti vernisáže 

výstavy Zdeňka Lhotského a Lucie Švitorkové 
znovuotevřena historická expozice Malé Skály v Galerii 

Josefa Jíry v Boučkově statku. 
Její vznik inicioval v roce 1988 Josef Jíra, který s 

pomocí místních spoluobčanů sesbíral dobové 
fotografie a artefakty, které dodnes tvoří její jádro.  

Ke spolupráci byli vyzváni jeho vrstevníci Vladimír 
Komárek a Josef Němec, ale i zástupci tehdy mladší 

generace Jana Žemličková, Renata Jírová, Milan 
Šroubek, Štefan Milkov, Petr Roztočil, Richard Balous 

a další. Zatímco Josef Jíra se zabíral především 
výtvarnou koncepcí a celkovým uspořádáním expozice, 

neocenitelná, mravenčí práce sběru historických dat, 
zbyla na jeho sestru Jarmilu Votavovou. S obnovou 

chátrající kolektivní paměti, jí tehdy pomáhali především bývalá kronikářka Líba Volfová, Zdena Plátková, Věra 
Nejedlová a jistě i mnozí další. Výsledkem práce Jarmily Votavové byla i její první publikace o Boučkově statku, 

která je v galerii k dispozici dodnes. Cílem historické expozice bylo zachování povědomí o tom, jak to na Malé Skále 
bylo, vzpomínka na místní výrazné osobnosti, spolkovou činnost i zanikající řemesla. Dobové souvislosti bohužel 

neumožnily, aby zde byl vzdán také hold českému zahraničnímu odboji za druhé světové války, a je třeba, aby se 
tímto faktem historická expozice do budoucna ještě vyrovnala. Po otevření Maloskalské galerie v Boučkově statku v 

roce 1992 se historická expozice stala její součástí a byla konečně zpřístupněna i široké veřejnosti. V roce 2020, 32 
let po jejím vzniku, bylo započato s její rekonstrukcí díky finančním prostředkům, které poskytla dnes již neexistující 

Maloskalská galerie - ARVA PATRIA spol. s r.o., Vojtěch Dyk, Jakub Prachař, Jan Maxián a obec Malá Skála. Cenné 
plakáty a fotografie byly citlivě zrestaurovány Lucií Slivkovou Waulinovou a opatřeny galerijními skly, oživení, des 

instalaci a reinstalaci dobových artefaktů si vzal na starost Jan Votava, kterému patří veliké poděkování. Nové 
fotografické instalace s podrobnými didaktickými vysvětlivkami jsou dílem mnoholeté práce Kláry Kadavé, které se 
rovněž dostalo poděkování a byla jmenována ředitelkou Historické expozice Malé Skály. V současné době má široké 

znalosti místní historie. Nedoceněný je i její výtvarný cit. Zapomenout nemohu na Richarda Balouse, který veškeré 
práce řídil. 

Přijďte se přesvědčit! Otevřeno denně mimo pondělí od 11:00 – 17:00 hodin. 
 

HUŤ 
SDH Huť: Během posledních dvou let jsme provedli dost velké změny našeho areálu. Velké změny byly provedeny 

okolo stánku na občerstvení. V posledním měsíci došlo k zásadní rekonstrukci plochy. Byla rekultivována zavážka 
zadní části areálu. Opravena 

plocha poškozená provozem 
zavážky. Ale nejzásadnější byla 

modernizace základny pro 
požární sport. Vedle hlavní 

základny byla vybudována ještě 
základna pro dětské kolektivy. 

Obě základny byly pokryty 
gumovou zamkovou dlažbou, 

která by měla být odolná proti 
používaným hřebům v 

tretrách,ale ani obuv bez treter 
by neměla dle výrobce klouzat a 
to ani za deště. A nový asfaltový 

koberec na příjezdové 
komunikaci je jen už třešničkou 

má celém dortu,ktery jsme 
upekli jako huťští hasiči. První 

velkou akcí bylo finále 50. 
ročníku hry Plamen. A povedlo 

se! Prostě takhle se dělá u 
hasičů v Huti. Když něco 

začneme, tak to dotáhneme do 
konce, byť to stojí některé členy hodně vlastního času a sil. Ale polovičaté řešení nepadá v Huti v úvahu. Děkujeme 

OÚ Pěnčín a především panu starostovi za spolupráci a materiálové zajištění prací. 
https://www.facebook.com/SDH-Hu%C5%A5-900064763374139/  
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ŽELEZNOBRODSKO 
Po 2-leté odmlce způsobené COVIDEM se Auto - Moto - Klub Železný Brod opět rozhodl připravit další ročník závodu 

historických vozidel  "Horním Pojizeřím a Železnobrodskem".  Zahájení bylo v Železném Brodě a ukončení v Huntířově. 
Krásu historických vozidel a motocyklů jste mohli vidět na silnic ích Železnobrodska v sobotu 21.5.2022. 

Historické automobily i motocykly se sjely v sobotu 21. května ráno na parkoviště u sídla společnosti Detesk 
v Železném Brodě, která je hlavním sponzorem akce. Odsud stroje vyjely na orientační soutěž. Celková délka trasy 

měří tradičně cirka 80 kilometrů a vede regionem Pojizeří. 
Na trase byly umístěny jednoduché soutěžní úkoly a samokontrolní body pro pobavení a určení pořadí. Soutěž se j ela 

v běžném provozu na otevřených komunikacích, proto mohou běžní řidiči potkat na silnicích vozidla vyrobená před 
rokem 1980 se startovními čísly.  

Celou fotogalerii najdete zde: 
https://eu.zonerama.com/milab/Album/8428533?fbclid=IwAR3NqL4pInKAf1_qfMytyJMW5WDtGsE6gBwSSX57fXEoO1

oAwoooXGqpKEg 
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ZLATÁ OLEŠNICE – PŘÍCHOVICE 
Závěrečný díl seriálu TV Prima Polda, který byl 

v sobotu 21.5.2022, v hlavní roli s Davidem 
Matáskem se odehrával v prostředí Rejdic, 

Příchovic a Kořenova. 
 

Poslední klapka prozatím poslední řady 
krimiseriálu Polda padla na horách, kde herci 

strávili natáčením celý den. Největší pozornost 
pochopitelně budil David Matásek se svým retro 

kostýmem i lyžemi. „Polda je taková konstantní 
figura, nemá žádný vývoj, takže já ho ani nijak 

neměním. Podívejte se na něj,“ usmíval se herec, 
který ačkoliv v seriálu stál na sjezdovkách, je 

vášnivým běžkařem. „Mám rád, když se člověk 
může proběhnout, když má čas, který bohužel 

poslední dobou moc nebyl.“ Jakmile bylo mrazivé natáčení u konce, překvapili Davida Matáska kolegové a členové 
štábu dortem a gratulací. „Bylo to příjemné, i když krátké. Ale jsem rád, že si vzpomněli,“ usmíval se herec 

bezprostředně po blahopřáních a prozradil, jak bude probíhat domácí oslava. 
„Není to nic kulatého, takže tak nějak normálně a v klidu. Těším se, bude to fajn. Se ženou jsme si slíbili, že spolu 

pojedeme na výlet a děti na chvíli odložíme. Ony to bez nás přežijí a my taky,“ prozradil. 
 

V posledním díle jste tak mohli vidět záběry ze sjezdovky v Rejdicích, z Příchovic a Zlaté Olešnice, kde se také 
natáčelo v interiéru Obecního úřadu.  https://prima.iprima.cz/porady/polda  

 
 

JÍLOVÉ U DRŽKOVA 
S teplým počasím se můžete potěšit výbornou točenou zmrzlinou v Hospůdce 
v Jílovém u Držkova. Každý den, na facebookovýc stránkách Hospůdky v Jílovém, 

dostanete nové informace, jakou zmrzlinu můžete ochutnat. 
https://www.facebook.com/hospodajilove   

 
 

 
 

 

LIBERECKÝ KRAJ 
Řada odborných škol v Libereckém kraji se potýká s 

nedostatkem zájemců o některé učební obory. 
Otevírají proto druhá kola přijímacích řízení. Kam se 

mohou absolventi základních škol ještě hlásit a o 
které učební obory je naopak velký zájem, zjišťovala 

redaktorka Jana Švecová. Mezi žádané učební obory 
patří například kadeřnice, kosmetička a podobné 

zkrášlovací obory, velký zájem je také o profesi 
truhláře. V posledních letech se staly díky 

stipendijním programům atraktivní i některé 
potravinářské a zemědělské profese, například obor 

řezník-uzenář, který jako jedna z mála v zemi nabízí 
Střední hospodářská a lesnická škola ve Frýdlantu. Zájem o něj zvedla i spolupráce, kterou škola navázala s jedním 

z obchodních řetězců, kde učni vykonávají placenou praxi.  Dlouhodobý nezájem zaznamenávají některé technické 
obory, jako třeba nástrojař, obráběč kovů nebo mechanik. Patří sem stále i gastro obory kuchař a číšník. S 

největším nedostatkem zájemců se ale potýkají některé dvouleté obory ze stavebnictví. „Je to stavební výroba, 
zedník, pokrývač, malíř, natěrač a další obory, které jsou teď na  trhu práce potřeba, firmy nás o ně poptávají, ale o 

učební obory, bohužel, zájem není,“ potvrdil krajský náměstek pro školství Dan Ramzer z ODS.  
V pondělí 23. května se mohou žáci 9. tříd hlásit na Střední odbornou školu v Jablonecké ulici v Liberci, kde nabízejí 

obory od zahradnických a aranžerských prací až po zmíněné zedníky a natěrače.  
Druhé kolo pro potravinářské obory vypsala na 20. května Střední odborná škola v Lomnici nad Popelkou.  

Další odborné školy budou přihlášky přijímat v průběhu června nebo dokonce srpna. Podrobný přehled by měly 
poskytnout základní školy, lidé ho najdou také na krajských stránkách edulk.cz.  

 
 

 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.5.- 29. 5.  2022 /19 

JABLONEC NAD NISOU 

iQFoilový tým českých windsurfařů vyrazil před 
mistrovstvím Evropy na trénink do Itálie. Jako přípravný 

závod si tým zvolil iQFoil Games. Závodilo se od 3. do 
8. května v Campione. 

Pro některé mladé závodníky z týmu, jimž je teprve 16–
17 let, to byl první ostrý start v dospělé kategorii. I přes 
počáteční obavy všichni zajeli skvěle. Bronz získal David 

Drda z TJ Delfín Jabloneck v kategorii U21 chlapci a 
celkově mezi muži skončil na 6. místě. 

Nyní se tým přesunul na evropský šampionát do 
Torbole, kde se na start postaví kompletní 

windsurfingová reprezentace. Že se jedná o  velkou akci 
je poznat na startovní listině. Jsou v ní nejlepší závodníci a závodnice z celého světa. 

 
SMRŽOVKA 

14. ročník akce Prolínání aneb Sen o Jizerských horách 
aneb Smržovský jarmark se konal 21. května kde jinde 

než v lesoparku ve Smržovce. 
Akce nabídla jizerskohorské pochoutky, výrobky 

s označením regionální produkt, ruční zpracování vlny, 
zdobení perníčků, šikovné ruce dráteníka a košíkáře, 

hospodářská zvířata, sokolníky, bosoviště a mnoho 
dalšího. 

„Prolínání vždy koncipujeme tak, aby se ho spolu mohly 
zúčastnit celé rodiny a zároveň se snažíme připravit vždy 

něco nového. Novinkou letošního jarmarku byl květinový 
koutek s nabídkou prodeje sazenic květin, bylin, květinových vazeb, drobného zahradnického nářadí a ukázkou 

zahradní techniky,“ zve starosta Smržovky Marek Hotovec. 
Ani letos nechybělo ochutnávání buchet, koláčů a jiných dobrot výhradně smržovské provenience. Návštěvníci jednak 

uspokojili chuťové pohárky, a za druhé tak přispějí k obnově kostela svatého Archanděla Michaela. Vedle řemesel a 
stánků s občerstvením se už tradičně představili chovatelé hospodářských zvířat z lučanské Farmy Na Gruntě nebo 

koní přímo ze Smržovky. Na těch se mohli jako tradičně svézt, což ocenili zejména nejmenší návštěvníci. Součástí 
programu bylo i představení práce sokolníků s výkladem a ukázka výcviku psů. Děti i dospělí si mohli vyzkoušet 

malování na hedvábí, porcelán, kamínky a další výtvarné techniky jako je batikování vlastních triček nebo  hrátky 
s papírem.  

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jubilejní 10. ročník Jablonecké pečovatelky už zná své držitelky. Z rukou primátora Jiřího Čeřovského a náměstka pro 

oblast humanitní Davida Mánka ocenění převzalo 18. května v restauraci hotelu Petřín sedm žen, z toho jedna kvůli 
onemocnění v zastoupení. Poprvé se ocenění Jablonecká pečovatelka předávalo v roce 2013. Tehdy se zapojily tři 

organizace, které tento typ služeb poskytují – 
Diakonie ČCE, Centrum sociálních služeb a 

Domov důchodců Jablonecké Paseky. Ohlasy byly 
velmi pozitivní nejen mezi pečovatelkami, ale 

hlavně mezi těmi, kteří jejich služby využívají, a 
tak se k nominacím postupně připojili i další 

poskytovatelé sociálních služeb, kteří společně 
položili základ dalším ročníkům. Ocenění se 

předávala vždy v červnu na Koncertě proti násilí 
na seniorech. „Ne všem z oceněných dam bylo 

příjemné ocitnout se při převzetí cen na 
divadelních prknech v záři reflektorů, proto jsme 

nyní zvolili prostředí a formu, která jim je 
příjemnější. Všechny ženy ale samozřejmě 

obdržely pozvánku i na zmíněný Koncert proti násilí na seniorech,“ vysvětluje volbu slavnostního oběda náměstek 
David Mánek. 
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LIBERECKÝ KRAJ  

Již poosmnácté Liberecký 
kraj pod záštitou náměstka 

hejtmana Dana Ramzera 
uspořádal slavnostní setkání 

spojené s oceněním 
vybraných pedagogických 
pracovníků ze škol a 

školských zařízení v regionu. 
Kvůli koronavirové pandemii 

a restrikcím byla akce 
původně odložena. 

Uskutečnila se až 18. května 
2022 v Liberci. „Ocenění 

učitelé jsou rozděleni do tří kategorií, první hodnocenou kategorií je Významný přínos pro rozvoj školství v 
Libereckém kraji, druhou je Ocenění za dlouhodobou pedagogickou činnost a třetí cena je udělována učitelům za 

Zásluhy o rozvoj školství v Libereckém kraji." uvedl Dan Ramzer, náměstek pro resort školství, mládeže, tělovýchovy, 
sportu a zaměstnanosti. „Úloha pedagoga je zejména v dnešní době velmi významná. Musí umět nejen předat 

vědomosti, ale především představovat vzor, motivovat děti ke vzdělávání a pomoci jim zorientovat se ve složité a 
hektické době. Jsem rád, že máme možnost takto poděkovat těm nejlepším za jejich výjimečnou práci. Již samotná 

nominace na toto ocenění ukazuje, že práci těchto pedagogů oceňuje i jejich okolí."  Za Liberecký kraj byl přítomen a 
učitelům poděkoval také náměstek hejtmana pro resort sociálních věcí Petr Tulpa, který je zároveň emeritním 

náměstkem pro školství, mládež, tělovýchovu, sport a zaměstnanost.  
Návrhy na ocenění pedagogických pracovníků ze škol a školských zařízení pro rok 2020 mohly směřovat do tří 

kategorií: 
I. kategorie – Významný přínos pro rozvoj školství v Libereckém kraji 

II. kategorie – Ocenění za dlouhodobou pedagogickou činnost 
III. kategorie – Zásluhy o rozvoj školství v Libereckém kraji 

Ve všech kategoriích mohli být navrhovateli ředitelé škol, pedagogické kolektivy, školské rady, profesní sdružení a 
školské asociace, Česká školní inspekce a představitelé samosprávy kraje a obcí jako zřizovatelů škol.  

Výběr oceněných z došlých návrhů provedli členové krajského zastupitelského Výboru pro výchovu, vzdělávání, 
zaměstnanost: 

 
I. kategorie – Významný přínos pro rozvoj školství v Libereckém kraji 

Mgr. Eva Jiřičková, učitelka ze Střední uměleckoprůmyslové ško ly a Vyšší odborné školy v Turnov, David Mašek, učitel 
ze Základní umělecké školy v České Lípě  

II. kategorie – Ocenění za dlouhodobou pedagogickou činnost 
Ludmila Baumrukrová, učitelka odborných předmětů a odborného výcviku ze Střední školy gastronomie a s lužeb 
v Liberci, Mgr. Miroslava Brejchová, učitelka ze Základní školy s rozšířenou výukou jazyků v Liberci, Husova ulice 

Bc. Zdeňka Coufalová, ředitelka Mateřské školy Bratří Čapků v České Lípě, Mgr. Blažena Čapková, učitelka ze Základní 
školy Slovanka v České Lípě, Irena Erbenová, učitelka z Mateřské školy v Záhoří, Alena Francová, pedagog volného 

času z Domu dětí a mládeže Vikýř v Jablonci nad Nisou, Mgr. Stanislav Jirouš, bývalý ředitel Základní školy v Desné 
Mgr. Josef Kříž, učitel odborných předmětů ze  Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské v Kamenickém Šenově 

Mgr. Iva Kvízová, inspektorka z Libereckého inspektorátu České školní inspekce, Ing. Miroslava Rajmová, bývala 
zástupkyně ředitele školy ze Střední školy v Lomnici nad Popelkou , Mgr. Alena Srbová, učitelka ze Základní školy 

Mozartova ulice v Jablonci nad Nisou, PaedDr. Jaroslava Šiftová, učitelka ze soukromé školy Doctrina – Podještědské 
gymnázium s.r.o., Ing. Ondřej Tesař, učitel odborných předmětů ze Střední průmyslové školy strojní a 

elektrotechnické a VOŠ v Liberci, Mgr. Aleš Trpišovský, ředitel Základní školy v Chrastavě, Mgr. Josef Zajíc, pedagog 
volného času ze Střediska volného času dětí a mládeže v Semilech  

III. kategorie – Zásluhy o rozvoj školství a vzdělávání v Libereckém kraji 
PhDr. Dana Kroulíková, ředitelka Městské knihovny v České Lípě 

 
Slavnostní setkání se konalo v prostorách Základní umělecké školy Frýdlantská v Liberci. Hudební program zajistili 

žáci této školy. Upomínkové předměty vyrobili žáci z Vyšší odborné školy sklářs ké a Střední školy v Novém Boru a 
Střední uměleckoprůmyslové školy a Vyšší odborné školy v Jablonci nad Nisou. Květiny připravili žáci ze Střední 

odborné školy Jablonecká ulice v Liberci. Občerstvení připravili a zajistili žáci a pracovníci Střední odborné  školy 
gastronomie a služeb v Liberci. 
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 

- fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-71-19-aneb-co-se-deje-

kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-234_103cs.html     
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 
 

DĚTSKÝ DEN  

PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 25. června 2022,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 

 

 

LETNÍ KINO 
V případě pěkného a teplého léta bude na koupališti promítání filmu 

 

  

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během víkendů se plánuje promítání filmů nebo zajímavých přednášek  

na téma cestování apd., na malém sále v Kulturním domě. 

  

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v  Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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https://www.jicin.org/valdstejnske-slavnosti-2022  
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    https://www.klubnarampe.cz/cs/  
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

KVĚTEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
24.5. 

Je-li na ochtáb svatého Jana krásně, přijdou bouře 
časně. 

 
25.5. 

Urban bývá studený pán. 
Pohoda na Urbana – pro sedláka vyhraná. 

Pankrác a Urban bez deště – hojnost vína. 
 

26.5. 
Na svatého Filipa ječmínek se oklípá. 

Svatý Timoteus hází snopy na vůz. 
Na svatého Filipa tráva již rozkvítá. 

Na svatého Filipa tráva už rozkvétá. 
 

 

27.5. 

O svatém Duše choď ještě v kožiše. 
Déšť o letnicích – slunce na Boží tělo. 

Na svatého Ducha bláto – bude laciné mláto. 
Prší-li na svatého Ducha, jsou klepána žita. 

Filip a Béda – může být běda. 
 

 
Chladný máj s vlhkým červnem plní stodoly obilím a stohy senem. 

Měsíc máj – koňům seno a na pec sám. 
V máji hřímoty nadělají trampoty. 

Máj otevírá ráj. 
Svatba v máji volá na máry. 

Studený máj – v zahradách ráj, na polích háj. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

30.05.        07.06.       14.06. 
 

 
 

 
 

 

Slunce    Měsíc 25.5. 2022 
Vychází: 4:55       Vychází: 3:05      
Zapadá: 20:33      Zapadá: 15:10 

 
 

 
 

 
 

-------------------------------------------------- 

Když kvetou 
hlohy, je zima. 
Říkávala to vždy moje babička. Všimli 

jste si? Je to každý rok. 
 

 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 

 

24.5. 

Měsíc v konjunkci s Marsem (3,2°) 
 

25.5. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (3,8°) 

 
27.5. 
Měsíc v konjunkci s Venuší (1,1°) 

 
28.5. 

Měsíc v konjunkci s Uranem (0,6°) 
 

29.5. 
Mars v těsné konjunkci s Jupiterem (0,6°) 

 
PLANETY 

Na ranní obloze, kde spatříme Saturn, Mars, Venuši a Jupiter.  
Měsíc je na své pouti oblohou navštíví mezi 22.–27. květnem.  

K těsné konjunkci Marsu s Jupiterem dojde 29. 5. v poledne (0,6°).  
Obě planety v těsné blízkosti spatříme toho dne ráno nad východojihovýchodním 

obzorem a společně se vejdou do zorného pole i silněji zvětšujícího dalekohledu.  
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny .  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 24. 5. 2022 Iveta Blažková 

 25. 5. 2022 Vojta Němeček 

 25. 5. 2022 Lenka Krupková 

 26. 5. 2022 Klára Marková 

 26. 5. 2022 Tadeáš Rajtr 

 27. 5. 2022 Jana Matěásková 

 29. 5. 2022 Ondra Živný 

 29. 5. 2022 Šimon Černý 

 29. 5. 2022 Julie Hendrychová 
 

VÝROČÍ 

23.5. 1925 – Jan Grossman, divadelní režisér 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 

25.5. 1770–V Praze byl založen první veřejný nevěstinec 
určený pouze pro vojáky císařských pluků na pokyn Marie 

Terezie. 
26.5. 1725 – Zřízení prvního záchodu, který byl určen 

pouze pro chození na "menší úlevu". 
27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli atentát na 

Reinharda Heydricha 
28.5. 1310 – Princezna Eliška Přemyslovna uprchla v 

přestrojení za stařenu z Pražského hradu. 
29.5.1934 - Věra Plívová-Šimková, česká filmová režisérka . 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

23.5. – Světový den želv, Den titulních skladeb 

24.5. – Evropský den parků, Den bratrů, Den diadémů 

25.5. – Den Afriky, Den vína, Geek Pride day, Den 

ručníků 

26.5. – Den papírových vlaštovek, Den Draculy 

27.5. – Den opalovacích krémů, Den celofánových pásek 

28.5. – Den amnesty international, Světový den her, Den 

hamburgerů, Den bůčku 

29.5. – Den keksů, Den kompostování, Den 

kancelářských sponek 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 25. května 
1868 byl 
položen 
základní 
kámen k nové 
školní budově 
Bratříkovsko 
Loužnické. 
Tato budova 
postavena 
mezi oběma 
vesnicema a 

sloužila svému účelu až do roku 1898. V roce 1878 
rozšířena na 2 třídy, roku 1886 na 3 třídy. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

23. 5. 2022 – 29. 5. 2022 

 

23.5. – VLADIMÍR, VLADIMÍRA je jméno 

slovanského původu. Vykládá se jako Vládce světa 

(míru), Mocný. Podle některých pramenů se mezi 

Slovany rozšířilo po ovládnutí ruských kmenů Vikingy, 

jako fonetická obdoba jména Valdemar (Velký vládce). 

24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména Jan. 

Pochází z hebrejštiny, kde יוחנן jóchanán znamená 
„Hospodin je milostivý“ nebo také „milostivý dar 

Hospodinův“. Od téhož jména pochází někdy 
samostatná forma Johana. 

25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno latinského 

původu. Vykládá se jako „fialka“ 

26.5. - FILIP je mužské jméno, které pochází z 

řeckého Philippos (Φίλιππος), což znamená „milovník 

koní“.  

27.5.- VALDEMAR (někdy také Waldemar) je 

mužské jméno starogermánského původu 

(Waldomar). Má základ ve slovech walten (vládnout) a 

mar (velký). Jméno se proto vykládá jako Velký 

vládce. Po založení Kyjevské Rusi vikingy se jméno 

rozšířilo i po východní Evropě a foneticky změnilo na 

Vladimír. 

28.5. - VILÉM je mužské křestní jméno 

germánského původu. Vzniklo ze jména Willhelm 

(staroseverky Vilhjálmr) spojeného z výrazů will – 

„vůle“, "touha" a helm – „přilba“, "ochrana" → tedy 

význam je "ochranou je má vůle" či "rytíř velké 

přilby". 

29.5. - MAXMILIÁN (nebo také Maxmilian) je 

mužské křestní jméno, které bylo uměle vytvořeno pro 

syna císaře Fridricha III. z latinského jména Maximus. 
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VZPOMÍNKA NA VÝROČÍ - 77 LET OD KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY  
jedním z významných bojovníků proti nacismu byl Loužnický občan Ladislav Pulíček. 
Ladislav Pulíček bojoval v čase druhé světové války v čs. zahraniční armádě u Tobruku a Dunkerque. 

Byl to zřejmě svérázný a nebojácný člověk, který zažil všechny strasti II. světové války a jistě byl hrdina.  
 

Již od dětství a později v mládí 
měl kuráž, v loužnické kronice 

je o tom záznam: 
V domě čp. 16 u „Doleckých“ 
bydlel tehdy Ladislav Pulíček. 
Bylo mu asi 16 let. Tento dostal 
od desertérů hasičskou trubku 
(harcovku), aby vždy když 
četníci půjdou od Brodu do vsi, 
začal troubit, by se mohli včas 
urýti. I stalo se, že jakmile šli 

četníci ku vsi tento vytruboval až mu za ušima praskalo. To se opakovalo 
několikrát, až přece se četníci dovtípili příčinu toho troubení a jedenkrá t když 
zase Pulíček troubil při jejich příchodu, přišel k němu četník a spustil na něho: 
„Co troubí?“ „Já můžu, já se učím“ odpověděl Pulíček. Četník: „Tak ještě 
jednou budeš troubiti, když mi půjdeme tak ti tu trubku vrazím do držky!“ A 
byl konec troubení.   
 

Vzpomínka na pana Pulíčka jedné 

z pamětnic: 

Moje babička, prý, vypravovala, 

že tento Pulíček obchodoval se 
zeleninou, kterou vozil koňmi. 
Jednou v Haratině prohrál vše v 
kartách, domů se již nevrátil a v 
Brodě se nechal naverbovat do 
cizinecké legie. To mělo být za 1. 
republiky. Od té doby, až do 
konce 2. světové války se něm 
nevědělo. Pak se vrátil a chodil v 
anglické uniformě. Měl to být 
výší, štíhlý pán. Moje matka si ho 

pamatuje právě v této uniformě. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

                                                                                    
                                                         Z KNIHY „TOBRUCKÉ KRYSY“: 

 
 

 
https://www.facebook.com/Tobruk1941/?ref=page_internal 
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PŘÍBĚH Z KONCE VÁLKY V LOUŽNICI – ODHALENÍ „WERWOLVA“  
Vzpomínka z dětství po válce. 

Za války moc velké příděly nebyly, takže hodně kluků vylepšovala jídelníček pytlačením pstruhů v  místním 

potoce. Několik dní po osvobození přišel jeden z kluků do party s nápadem, že nad Tanvaldem je veliká 

přehrada (Souš), takže tam musí být hodně ryb.  

Hranice s Německem padla, tak to musíme využít. Hned první neděli pět kluků, kteří jsme měli kola, 

vyrazilo.  

Cestou do Tanvaldu jsme měli 

překvapení, když nás Ruský 

voják dávkou ze samopalu 

zastavil a chtěl nám odebrat 

kola. Naštěstí výstřely 

upozornily několik Českých 

vojáků, kteří nám přišli 

pomoci. Vysvětlili Rusovi, že 

nejsme Němci a nemá na 

naše kola nárok.  

Zbytek cesty proběhl dobře a 

s úžasem jsme se rozhlíželi 

z pláže vedle hráze po 

přehradě. Hráz hlídalo několik 

Českých vojáků v uniformách 

afrikakorpusu označených 

trikolorou. Na pláži bylo 

několik hodně velkých člunů, 

pozůstatek po hitlerjuntském 

cvičišti. Byla to fuška, než 

jsme jeden dostali na vodu. Ačkoliv poprvé, za chvíli jsme uháněli vodou a hledali přítok. Protože jsme 

uměli rybařit pouze rukama, hledali jsme menší vodu a přítok. Ten jsme našli, přistáli a pokračovali po 

značně rozervaném břehu, po balvanech a velikých otvorech. Nevěděli jsme, že Souš má kyselou vodu a 

že tam prostě ryby nejsou. Po krátké chvilce Pepík nás svolal, když v  jedné díře nad vodou našel velký 

balík zabalený ve vojenské maskovací celtě. Při otevření tam byly ruční granáty , závěra pušek, pistole a 

mnoho jiného vojenského materiálu. Najednou jsme si uvědomili, že asi 25 m od břehu je domek a že se 

z jeho komína kouří. Dostali jsme strach, odnesli všechno do člunu a rychle veslovali pryč. Uprostřed 

přehrady již bylo veseleji a Pepík již nabíjel pistoli a několika výstřely ji vyzkoušel. U hráze nás vojáci již 

čekali a my jim vše pověděli. Okamžitě nastartovali dva motocykly a čtyři odjeli k  místu nálezu. Okolí 

přehrady bylo málo zarostlé, takže byl výhled po celou okrajovou silnici i domek. Vojáci v domku nikoho 

nenašli, byl výjimečný stav, každý Němec věděl, co ho čeká, když zatajil nějaké zbraně. Vojáci nám 

z nálezu nic nevzali a řekli nám, kde to máme v  Tanvaldě odevzdat. V Tanvaldě jsme odevzdali ruční 

granáty, a co jsme potřebovali a pistoli samozřejmě, také ne. 

V lese před vesnicí jsme se rozhodli, že si zastřílíme. Když došlo na mne, po výstřelu mi ruka vylétla 

vzhůru a já netrefil borovici na pár metrů. Na druhý výstřel jsem uchopil pistoli nešikovně oběma rukama 

a zpětný závěr mi ošklivě rozsekl palec. Prví raněný. 

Druhý byl Honza. Když jsme večer u hospody na schodech vyprávěli skupině dětí tuto příhodu. Jenda 

montoval nějakou „věcičku“ a ta mu explodovala v  rukou. Hosté z hospody vyběhli ven a transportovali 

ho do nemocnice. Přišel o několik článků prstů a obličej pak měl, jako po neštovicích. Velitelstvím obce 

následovně byla určena skupina mužů, která nás odzbrojovala. Pistole se nenašla, prý ji Pepík zahodil do 

doleního rybníka. Já vše před prohlídkou naházel sousedům do pole. Při odstraňování plevele to našli, 

takže to na mě prasklo a já dostal od táty pořádnou odměnu. Jak se podívám na svou ruku, tak mi tuto 

událost stále připomíná pořádná jizva na palci. 

 

Josef Blažek   
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
PETRŽELKA 

Žádná z čerstvých bylinek u nás není tak rozšířená jako petržel. V 
restauracích se používá spíše jako dekorace než jako součást pokrmu, 

přesto může být tím nejlepším, co vám na talíři leží. 
 

Tato bylina je bohatým zdrojem vitamínů, minerálů a 
antioxidantů a v lidovém léčitelství zastává významné místo. Petrželka 
je sice jednou z nerozšířenějších bylinek na vaření na světě, ale jako lék 

byla používána dlouho předtím. Zřejmě nejznámější je její účinek na 
ledviny a močový měchýř. 

Petržel je také hned po brusinkovém džusu přední volbou bylinkářů u 
léčby infekcí močového měchýře. 

Petržel si vybudovala pověst jako rostlina, která dokáže rozpouštět 
ledvinové kameny a předcházet jim. 

Další pradávné využití petrželové nati, které přežilo dodnes, je podpora 
menstruace. U žen, které zažívají prodloužený cyklus, přináší petrželka 

úlevu navozením měsíčků. Proto by to těhotné ženy neměly s petrželkou 
přehánět. Pár soust tu a tam neuškodí, ale silný čaj nebo sklenice 

čerstvého petrželového džusu se rozhodně nedoporučují. Bylina se 
podává ženám tradičně na konci těhotenství, aby se ulehčil porod.  

Petrželka je dobrá také pro starší ženy, které se bojí osteoporózy. 
Jde o skvělý zdroj několika minerálů vhodných pro kosti jako 

vápník a hořčík. Je to také dobrý zdroj proteinu, železa, kyseliny 
listové a vitamínů A a C. Petržela je obzvlášť bohatá na vitamín K 

nezbytný pro srážlivost krve. Je také vhodná pro muže, protože je v ní 
hodně zinku, který zlepšuje zdraví prostaty a pomáhá snižovat záněty. 

 
Sytě zelená barva petrželové nati vypovídá o tom, že jde o rostlinu bohatou na chlorofyl, a to znamená, že 

pomáhá detoxikovat játra, ochlazovat zanícení, předcházet poškození volnými radikály a chrání tělo 
před karcinogeny. 

 
Petržel je jedna z mála bylinek, které najdete v obchodě celý rok, a dokonce i na zahrádce vám vydrží zelená i v 

zimě. Nejčastější jsou dvě odrůdy – petržel zahradní (s kadeřavými lístky) a petržel zahradní italská (s plochými 
lístky). Obě dvě chutnají podobně, ovšem italský druh má daleko silnější chuť. V našich končiná ch se pěstují dva 

kultivary, a to petržel obecná kořenová, která, jak název napovídá, se pěstuje pro svůj kořen, hojně využívaný v 
kuchyni, - a petržel obecná naťová, která se pěstuje kvůli listům.  

Všechny části petržele jsou vhodné pro zažívací trakt. Rostlina osvěžuje dech, podporuje chuť, uvolňuje 
plyny, a dokonce se dá použít při léčbě syndromu dráždivého tračníku.  

Nejsilnější léčivé vlastnosti najdete v semínkách, ovšem ty v obchodech nenaleznete. Pokud si pěstujete 
petržel doma, rozžvýkejte si pár zelených semínek, které vám přinesou opravdu intenzivní petrželovou příchuť. 
Stejně jako jiná semena, která pomáhají se zažíváním, i semínka petržele jsou bohatá na esenciální oleje. 

Přestože samotná semena jsou bezpečná, destilovaný esenciální olej může být při interním požití vysoce toxický. 
Existuje mnoho způsobů, jak z petržele udělat lék. Při infekci ledvin nebo močového měchýře vyzkoušejte petrželový 

džus. U ledvinových kamenů se doporučuje silný čaj připravený z kořene. Trpíte žaludeční nevolností? Zkus te čaj z 
petrželových semínek. 

Víte, co je na petrželi nejlepší? Že je to lék a zároveň potravina. Nejenom výživná, ale také chutná. Není divu, že je 
tak rozšířená v kuchyních řady národů světa. Oblíbený je petržel při přípravě různých ochucovadel. Francou zi mají 

persillade, omáčku z petrželové nati, česneku a šťávy z citronu, popř. octa. V Brazílii se nasekaná petrželka míchá s 
jarní cibulkou, aby vznikla směs zvaná cheiro verde.  Argentinci marinují maso v omáčce chimichurri (čti čimičuri) z 

petrželky, česneku a čili. Italská verze zvaná gremolata kombinuje nasekanou petrželovou nať s česnekem a kůrou 
citronu. Na Blízkém východě je petrželka silně zastoupena v salátu tabbouleh, kde se míchá s rajčaty, červenou 

cibulkou, čerstvou mátou a drcenou pšenicí. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 

REBARBOROVÝ GIN 
rebarbora 600 g, krupicový cukr 300 g, gin 1 l, zázvor (čerstvý) menší kousek 

nakrájený na plátky, vanilkový lusk 1 ks. 
Rebarboru nakrájejte a podrťte, nejlépe v hmoždíři (lze ji ale i nahrubo 

nasekat v robotu nebo ji trochu pomačkat šťouchadlem). Vsypte do 
uzavíratelné nádoby, přidejte cukr, gin, zázvor a rozříznutý vanilkový lusk a 
vyškrábnutou dřeň. Nechte alespoň týden či 14 dní stát na chladnějším 

temném m ístě. 
 

 
BRAMBORY S ŘEDKVIČKAMI 

brambory nové 1 kg nebo salátové, vydrhnuté, máslo 80 g, cibule 1 ks 
nasekaná najemno, sůl, česnek 2 stroužky 

nadrcené, hořčičné semínko 1 ČL žluté, podrcené, koriandrová semínka 2 ČL 
podrcená, hořčice dijonská 1 ČL, citronová štáva z 1 citronu, olivový olej na 

opečení brambor, ředkvičky 200 g nakrájené najemno, kopr snítky 
lístky otrhané. Na omáčku: žloutek 2 ks, česnek 2 stroužky drcené, citronová 

štáva ze 2 citronů, sůl, pepř čerstvě mletý, olivový olej 250 ml. 
Vsypte brambory do osolené horké vody a vařte 15–20 minut, nebo dokud 

nejsou měkké. Slijte je a nechte chladnout. Na pánvičce rozehřejte máslo s trochou soli a opékejte na něm 5 minut 
zvolna cibuli dosklovita. Vsypte česnek a pár minut restujte, pak vložte sem ínka hořčice a koriandru a opékejte, až se 

rozvoní. Přidejte do pánve dijonskou hořčici, šťávu z 1 citronu a prom íchejte. Přelijte obsah pánve do m ísy. Vychladlé 
brambory vysypte na čistou pracovní desku a plochou stranou nože nebo dlaní každou bramboru trochu rozplácněte. 

Na velkou nepřilnavou pánev nalijte trochu oleje a nechte jej rozehřát. Vsypte brambory a 10–15 minut je opékejte, 
až začnou m ít křupavou kůrčičku. Opečené brambory vsypte na tác nebo talíř vyložený papírovou utěrkou, aby se z 

nich odsál přebytečný tuk. 
Mezitím připravte omáčku. Rozmixujte společně žloutky, česnek, citronovou šťávu, sůl a pepř. Nechte mixér běžet na 

pomalou rychlost a tenkým praménkem přilévejte olivový olej, až se omáčka spojí a zhoustne. 
Křupavé bouchané brambory dejte do m ísy k máslu s cibulí a kořením, promíchejte a přihoďte plátky ředkviček. Na 

talíř rozetřete omáčku, navrch dejte brambory s ředkvičkami a posypte koprem. 
 

JÁHELNÉ ŠIŠKY S MÁKEM 
jáhly 150 g syrové, sůl mořská, krupice kukuřičná 150 g jemná, 

škrob 5 PL kukuřičný, lze nahradit 1 sáčkem vanilkového pudinku . 
Mák celý 100 g, máslo nebo ghí, množství podle potřeby, javorový 

sirup nebo rýžový, podle potřeby, meduňka nebo máta 
Nachystejte mák. Lehounce ho nasucho opražte a pak pomelte v 

mlýnku na mák. Jáhly uvařte doměkka se špetkou mořské soli v cca 
500 ml vody, trvá to asi 20 minut. Nechte je vychladnout a 
sm íchejte s kukuřičnou krupicí a škrobem či pudinkem. Rukama 

důkladně hněťte, až vypracujete tuhé těsto. Kdyby vám to nešlo, 
přidejte trošku vody nebo si lehce navlhčete ruce. Z těsta tvarujte 

malé úzké šišky. Když část jáhel rozmixujete, budou šišky jemnější a 
kompaktnější. Ale není to nutné. Šišky krátce povařte ve vroucí 

osolené vodě. Je důležité vytáhnout je hned, jak vyplavou, aby se 
nerozvařily. Odložte je, aby vychladly. Pak je opečte na másle s 

trochou sirupu a lehce zkaramelizujte.  Připravené šišky dejte na 
talíře, posypte mákem, oslaďte sirupem a ozdobte lístky meduňky nebo máty. 

 
TVAROHOVÝ KRÉM 

mléko 250 ml, vanilkový lusk 1 ks, pudinkový prášek 20 g, krupicový cukr 4 PL, žloutek 2 
ks, tvaroh 250 g ve vaničce, o pokojové teplotě, smetana ke šlehání 200 ml ušlehaná do 

měkkých špiček.  
Do rendlíku vlijte polovinu mléka. Vanilkový lusk rozřízněte, vyškrábněte a sem ínka i s 

luskem dejte k mléku do rendlíku a zvolna přiveďte k varu. Ve zbylé polovině mléka 
prom íchejte pudinkový prášek/škrob, cukr a žloutky. Vlijte do rendlíku a směs zvolna, na 

co nejm írnějším plameni a za stálého m íchání vařte do zhoustnutí, cca 5 minut. Do ještě 
teplého pudinku vm íchejte tvaroh, nechte vychladnout a jemně zapracujte ušlehanou 

smetanu, případně doslaďte. Rozdělte do skleniček a ozdobte jedlými květy. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Milujete procházet pod loubím plným zeleně či květů? Zde je inspirace.  

Jen nezapomeňte, že na kovové konstrukci většina rostlin v našich podmínkách vymrzá.   

Ideální jsou pnoucí růže, vistárie, Kiwi-aktinídie ovocná, břečťan, zimolez, plamének, přísavník, réva apd. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

 

25. 5. 2005 
VYŠLO PRVNÍ ČÍSLO LOUŽNICÉHO ZPRAVODAJE 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

let je tu Loužnický zpravodaj 

 

Děkujeme za Vaši přízeň 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/ 
 

 
 

 
 

 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.5.- 29. 5.  2022 /19 

SVATBA 
Blíží se červen a v červnu začíná čas, kdy se koná nejvíce svateb.  
V Loužnici se stále ještě dodržuje, že před svatbou se po vesnici roznáší svatební oznámení s 

koláčky. Stejně jako dnes, i dříve bývala svatba na naší vesnici nejslavnější rodinnou událostí. 
Nebyla jen záležitostí dvou mladých lidí a jejich rodin, ale měla ráz svátků celé vesnice. Bylo až 

neuvěřitelné, že naši šetrní předkové, často žijící ve skromných poměrech, mohli tak bohatou 
hostinu, pro tak velký počet hostů připravit. Ale i při tom počtu hostí to nepřišlo tak 

draho, poněvadž pozvaní posílali nebo přinesli do domu nevěsty tvaroh, máslo, 
smetanu, vejce, cukr, kávu, mák, hrách, kuřata, husy, kachny či jiné pochutiny. Na 

svatbě v rodině zámožného sedláka zabili jalovici, někdy vola, jedno až dvě prasata 
a bezpočet drůbeže. Na chudších svatbách se zabilo jedno prase a v horských 

krajích, převládalo maso skopové a drobné domácí zvířectvo, jako je jehně, kůzle 
nebo králík. 

Svatby se často „strojívaly“ v masopustě. Několik dní před svatbou se pekly koláče. 
Svatební jídelníček - Výběr pokrmů na svatební hostinu se různil. Pokrmy se 

podávaly v obměněném pořadí a počtu. Po polévce to bylo většinou vařené hovězí 
maso s omáčkou většinou smetanovou, pak dušené nebo pečené na  slanině s 

příchutí zázvoru nebo česneku. Vepřová a telecí pečeně se pekla v peci. Vepřové 
se podávalo se zelím, telecí s kompotem z čerstvého nebo sušeného ovoce. Slepice 

byly většinou vařeny v polévce, husy, kachny a kuřata pečené, někdy plněné 
jablky, později i jinými náplněmi. Z drštěk se připravovala polévka a podávala se 

ke snídani. Vnitřnosti se upravovaly s omáčkou nakyselo a podávaly se s chlebem. 
Skopové maso se peklo, vařilo nebo dusilo se zeleninou, jako je řepa, dumlík či 
mrkev nebo se podávalo pečené se zelím. Masa bývalo o svatbách vždy ho jně, 

více než při jiných slavnostních hostinách a upravovalo se jako o posvícení nebo o 
jiných svátcích. Podle různých zápisků patřila ke svatebním pokrmům sladká 

krupičná kaše s medem a dávala se hlavně dětem. O rozveselení svatebčanů, 
udržování dobré nálady a vyplnění času od podání jednoho pokrmu k druhému se 

starali družbové a bavili hosty různými žertíky, vtipy a „řečňováním“, které se částečně vztahovalo k předkládanému 
pokrmu. Při hostině házeli hosté po sobě, hrachem, který byl symbolem hojnosti a p lodnosti. 

SVATEBNI ZVYKY : 
Zkouška ženicha - Na prahu nevěstina domu měl ženich někdy přichystaný špalek se sekerou a láhev vína. Chopil -li 

se sekery, bylo to dobré znamení: bude z něj dobrý hospodář. Ale rozhodli-li se pro láhev vína, nevěstilo to nic 
dobrého: bude z něj opilec. 

Rozsypávání květin - Neteře snoubenců nebo dcery jejich přátel jdou v čele svatebního průvodu do kostela a 
rozhazují kolem květiny. Toto je rovněž původem pohanský zvyk. Květiny měly přilákat bohyni plodnosti.  

Svatební špalír - Přátelé novomanželů vytvoří uličku, kterou musí oba projít. Přitom se jim v tom snaží všemožně 
zabránit, ale ne násilně. Symbolický význam : překonávání manželství v nesnázích. 

Zatahování - Ženichovi kamarádi napnou po skončení obřadu před východem z kostela provaz, ozdobený květy, 
stuhami, ale i např. vypitými lahvemi, a dovolí novomanželům pokračovat v cestě, jen když se ženich vyplatí. Tímto 

způsobem se ženich vykupuje ze svých mladických hříchů. 
Práh - Proč přenáší ženich nevěstu přes práh jejich společného domova? Prý proto, aby přelstil zlé duchy, kteří číhají 

pod prahem a hlídají dům. Jiný význam: Symbolický začátek nového života. 
Únos nevěsty - Symbolizuje dívčino odloučení od rodičů a přechod k novému životnímu společenství. V pokročilé 

hodině, kdy se už hostina schyluje ke konci unesou přátelé novomanželů nevěstu. Pokud ji ženich nenajde, musí 
zaplatit výkupné. Pozor :Akce by se měla každopádně časově ohraničit, aby ostatní hosté dlouhé hodiny nečekali na 

nevěstin návrat, a nakonec se nedočkali. To by jim určitě náladu nezlepšilo. 
Družičky - Jsou ještě svobodné dívky, které doprovázejí nevěstu do kostela. I tento zvyk měl svůj význam: duchové, 

kteří chtějí nevěstě uškodit, si ji mají splést s některou z družiček. Aby se to podařilo, musí mít družičky na sobě šaty 
velmi podobné nevěstiným. 

Společné pojídání polévky - Společné pojídání polévky novomanželi z jednoho talíře při svatební hostině má 
symbolizovat jejich spolupráci. Druhý význam, který je snad ještě podstatnější, je symbol onoho společného krajíce, z 

něhož je nutno si brát a dávat rovným dílem.  
Rozbíjení talířů - Tento zvyk měl kořeny hned ve dvou pověrách – že střepy přinášejí štěstí a že společným 

zametáním novomanželé prokáží vůli spolupracovat a jejich manželství pak bude harmonické. 
Zvací koláčky - Podle tradice se pečou několik týdnů před svatbou. Rozdávají se příbuzným, přátelům a sousedům. 
Koláčky, které by měly mít nejméně tři různé náplně, jsou považovány za vizitku kuchařského umění hospodyně  

 
 

 

 

 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.5.- 29. 5.  2022 /19 

VTIPNA SVATEBNI TOMBOLA 
Tombola poslouží jako zábava během večerní párty. V průběhu večera můžete nabízet lístečky 
do tomboly, a jakmile vyprodáte všechny, začněte tombolu vyvolávat. Je třeba si pohlídat, aby 

vám hosté neodešli domů, takže s rozdáváním lístků neotálejte a ihned po rozdání všech 
tombolu rozdejte. 

 
Je jen na vás, zda chcete na tombole vydělat a stanovíte si minimální cenu za lístek nebo ji 

využijete jako zábavu pro hosty a lístečky rozdáte zdarma. Můžete mít všechny lístky výherní 
nebo jen určitý počet cen. Pokud chcete hosty pobavit, ceny zabalte do celofánu, aby by lo 

vidět, co kdo vyhrál, na každý stůl položte seznam cen a ceny předávejte veřejně s pomocí 
mikrofonu. Níže uvádíme příklad cen, a co která cena obsahuje. 

  

Tipy na výhry v tombole: 

1. HLAVNÍ CENA - Tanec s ženichem/nevěstou na muziku dle vlastního výběru 

2. HLAVNÍ CENA – nevěstin podvazek 

3. HLAVNÍ CENA – polibek od ženicha/nevěsty na místo dle výběru 

novomanželů 

4. Cesta Vysočinou – salám Vysočina 

5. Inhalátor – balíček cigaret 

6. Výhled na Alpy – 2 lahvičky Alpy 

7. Domácí mikroskop – lupa 

8. Rajské potěšení – balení rajčat 

9. Dětský psycholog – vařečka 

10.  Sada pro kutily – prkénko s hrstí hřebíků 

11.  Kávový servis – plastové kelímky na kávu, pytlíčky s kávou 

3v1 

12.  Něco na zub – kartáček na zuby a zubní pasta 

13.  Sada kol – plechovky Coca Coly 

14.  Dovolená v Tatrách – sušenky Tatranka 

15.  Osobní strážce – váleček do kuchyně 

16.  Šicí stroj – jehla a niť  
17.  Striptýzová show pro pány – svlékací párky 

18.  Sušička na prádlo – kolíčky a prádelní šňůra 

19.  Poznávací zájezd pro dvě osoby – dvě jízdenky na MHD  
20.  Teplo rodinného krbu – krabička zápalek 

21.  Záchrana v nouzi – balení toaletního papíru 

22.  Italská večeře – špagety a kečup 

23.  Ochranný oděv pro ornitology – kondom 

24.  Osobní počítač – počítadlo 

25.  Cesta ke štěstí – prázdný tiket na Sportku (stírací los) 

26.  Alarm – plastová píšťalka 

27.  GPS navigace – papírová mapa 

28.  Návštěva depilačního salonu – balení izolep 

29.  50 kg pytel brambor – sáček brambůrek 

30.  Akvárium – balení sardinek 

31.  Velkolepý ohňostroj – balení prskavek 

32.  Romantická prohlídka zámku – visací zámek 

33.  Vzpomínka na pěkné chvíle – špunty od vína 

34.  Lovecká výbava – plácačka na mouchy, mucholapka, past na myši 

35.  Lahev něčeho tvrdého – lahev plná kamínků 

36.  Balení luxusní kosmetiky – několik indulón 

37.  Neocenitelný pomocník pro řemeslníky – otvírák na láhve 

38.  Sada vrtáků – těstoviny Fusilli (vrtule) 

39.  Domácí zvířátka – gumoví medvídci 

40.  Mísa plná hub – miska plná houbiček na nádobí 

41.  Vstupenky na diskotéku – sušenky Disco 

42.  Jazykový kurz pro začátečníky – balení lízátek 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
Natrhejte si kuřata – Sírovec žlutooranžový (Chorošovec sírový) 

Lesní kuře je volný překlad anglického názvu sírovce – chicken of the woods. V češtině se 
tato masitá a šťavnatá houba jmenuje sírovec žlutooranžový. S měkkým i, neboť její název není 
odvozen od sýru, ale od síry. Začíná růst v květnu. 

Svojí chutí i strukturou skutečně kuře lehce připomíná. Mladý sírovec žlutooranžový je nádherně  
žlutý a v kuchyni mimořádně vděčný. Hojně roste v lužních lesích, na březích potoků či rybníků, 
ale běžně jej najdete také v parku, nejčastěji na kmenech vrb a topolů, na dubu či na ovocných 
stromech, jako je třešeň či višeň. Obecně platí, že čím měkčí dřevo, tím lepší je chuť houby. 
Pokud roste nízko u země, může mít zemitou, až svíravou chuť. Stačí ale očištěný a nakrájený 
sírovec namočit přes noc do mléka – pachuť vymizí. Chuťově nejlepší je asi sírovec z vrby.  Na 
jeho sběr se vyplatí vyrazit vždy po několikadenních deštích, které nastartují jeho růst, a přitom 
je ještě mladý. To je pro konzumaci této houby důležité. Sbírají se jen mladé a šťavnaté 
plodnice, do kterých lehce vnikne špička nože. V lidové medicíně je ale doporučován i čaj ze 
sušeného sírovce pro snížení hladiny cukru v krvi. 

A jak sírovec využít v kuchyni? Nejčastější a nejoblíbenější úpravu představuje smažení 
v trojobalu, nebo v těstíčku jako řízek. Stačí nakrájet sírovec na plátky tlusté jeden až dva 
centimetry, obalit a osmažit. Mezi fajnšmekry má pověst nejlepšího houbového řízku, a to díky 
masité struktuře této houby. Výtečný je i sírovec na kari ve smetanové omáčce. Při prvotním 
zpracování na omastku nudličky sírovce lehce zoranžoví.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Sírovec na třešni                                                         Sírovec na mohutné vrbě – Jeseníky. 

 

Houba je prakticky nezaměnitelná s jiným druhem. Její jasně žlutá barva spolu se  střechovitě 

uspořádanými útvary plodnice je jejím „průkazem totožnosti“. 
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Kuchyňské zpracování sírovce. Z odřezků a menších kousků je skvělá kari-omáčka, z větších 

dílů pak nakrájíš vhodné části na řízky. Pro nakládání pečenáčů (viz dále) je výhodný tvar 

trojúhelníčků, dobře se pak rovná  do sklenic.  

 

Pečenáče ze sírovce – recept  

Vhodné kousky pokrájené mladé plodnice sírovce – dobře očištěné - „střikni“ solí, aby 

se orosily. Pečlivě je obal v hladké mouce, poté je naházej do hustšího těstíčka, 

připraveného z mléka, vajec a hladké mouky, okořeněného vegetou a tymiánem. Dbej, 

aby se dobře obalily. Vyjmi z těstíčka a nechej okapat.  

Ufrituj nebo usmaž a co na místě nesníš narovnej do zavařovacích sklenic, prolož 

kolečky cibule a proužky kapií. Sklenice plň pouze do asi 2/3 objemu, houby po zalití 

nálevem „nabudou“. Je dokonce vhodnější počkat po zalití do druhého dne, a ještě 

pak dolít lák, který se přes noc „vsákl“. 

Nahoře zajisti „dřívky“, nebo uříznutými a propíchanými dny PET lahví vhodného 

průměru, popřípadě jejich uříznutými hrdly.  Zabráníš tak vystoupnutí řízků nad povrch 

nálevu po zavaření. 

Sladkokyselý nálev připrav opět dle svého „gusta“, jen připomínám, že chuť hub lépe 
vynikne, je-li nálev méně kyselý. (Což obecně platí pro nakládání hub do 

sladkokyselého nálevu.) 

 

Steriluj 30 min/90°C. 

                                                                                Text je doplněn z internetu, foto 
P. Hampl. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1926–27 

 

Počátek, konec 

Školní rok 1926-27 počal ve středu 1. září 1926 a skončil v úterý 28. června 1927.  

 

Učitelský sbor 

Oba třídní učitelé i učitelé 

náboženství zůstali v tomto 

školním roce nezměněni. Za 

učitelku ručních prací a domácích 

nauk ustanovena počátkem 

školního roku Anna Kubínová, 

manželka řídícího učitele v 

Jirkově. Pro vyučování 

náboženství Jednoty bratrské 

neustanoven učitel. Od 15. října 

1926 ustanovena výpomocnou 

učitelkou ručních prací a 

domácích nauk Ludmila 

Wágnerová, abiturientka 

učitelského ústavu v Jičíně a 

dcera řídícího učitele v Tuří. 

 

Vyučování 

V celém školním roce se 

vyučovalo nezkráceně, celodenně, pouze následkem spalniček a chřipky, škola uzavřena od 3 .-10.února 1927. Delší 

dovolené neměl žádný člen sboru. 

Vytápění místností bylo normální. 

 

Učebnice 

Učebnice v tomto školním roce zůstaly nezměněny. 

 

Zdravotní stav 

Zdravotní stav žactva i učitelstva mimo obvyklou chřipku byl uspokojivý. 

 

Očkování 

Očkování žactva provedl MUDr. Richard Marek, obvodní lékař v Držkově.  

 

Slavnosti 

V tomto školním roce oslavilo žactvo se sborem učitelským svátek Svobody 28. října 1926 slavností v Sokolovně se 

zdarem mravním i finančním. 

Dne 10. dubna 1927 uspořádána „Mírová besídka“ s dorostem Čsl. Červeného kříže v Sokolovně. Narozenin pana 

presidenta 7. března 1927 i svátku Práce 1. května 1927 vzpomenuto vhodným způsobem ve škole.  

Při slavnosti upálení M. Jana Husi žactvo zúčastnilo se průvodu i přednášky faráře církve českosl ovenské M. Doležela. 

 

Foto: Loužničtí žáci  

 

Pokračování příště…. 
 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na „Hlavní silnici“.  
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PRO ZASMÁNÍ 
Nastoupí policejní nováček do služby a hned první den 
zastaví motorkáře za vysokou rychlost. Policajt: doklady 

od vozidla, řidičský a technický průkaz. Motorkář: řidičák 
nemám. Sebral mi ho úřad bo jsem se vybodoval 

Policajt: tak doklady od vozidla a občanku 
Motorkář: k motorce doklady nemám, protože je kradená 

Policajt: cože, kradená? Motorkář: jo, ale možná od ní 
budou doklady tady v batohu. Hodil sem tam peněženku 
majitele, když jsem ho zastřelil. Policajt: zastřelil? Čím? A 

proč? Motorkář: no pistolí, co mám v tom batohu. Protože 
pod sedačkou v motorce převážel perník, co měl prodat.  

Policajt nováček je v šoku a tak radši zavolá posily. 
Přijede poručík v autě a ptá se motorkáře: 

Předložte doklady od motorky a své doklady 
Motorkář: ano pane poručíku, tady všechno máte. A 

podává mu všechny doklady. Poručík se diví a říká: 
otevřte opatrně batoh a pomalu vysypte obsah na zem 

Motorkář: pomalu vysype batoh a jsou tam jen brambory 
a housky z obchodu. Poručík: můžete sundat sedačku z 

motorky? Máme podezření, že pašujete drogy 
Motorkář: sundá sedačku a pod ní je jen lékárnička  

Poručík: tak to mě podržte, tady kolega tvrdil že nemáte 
doklady, motorka je kradená, od zabitého pašeráka drog 

a vy máte v batohu pistoli. Motorkář: a určitě vám i tvrdil 
že jsem jel rychle, že? 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Nekřičte na děti! Naučte se na ně šeptat. Je to o moc strašidelnější! 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e -mail: info@TomMat.cz  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   
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TIPY NA VÝLET 

 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N
A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po  nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
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http://www.tommat.cz/ 
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
https://www.bajama.cz/cs/  

 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 

• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  

• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě  
• letní terasa s grilem, ohniště 

• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna  

• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 

• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 

• wi-fi připojení zdarma 

• společenská místnost 
 
 
 

 
 

 



 

65 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.5.- 29. 5.  2022 /19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

66 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.5.- 29. 5.  2022 /19 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

67 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -23.5.- 29. 5.  2022 /19 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
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